Por bem transcrever os fatos e ser sintético, colacionam-se trechos do relatório DRJ/Ribeirão Preto, fls. 1330 e seguintes:
Trata-se de auto de infração lavrado para o lançamento do Imposto sobre Produtos Industrializados � IPI, constituindo-se os respectivos créditos tributários em desfavor da contribuinte epigrafada, no montante total de R$ 26.193.968,89 (vinte e seis milhões, cento e noventa e três mil, novecentos e sessenta e oito reais, oitenta e nove centavos), consolidado na data do lançamento, conforme demonstrativo de e-fls. 2 e 1026.
De acordo com o levantamento efetuado pela Fiscalização, consignado na Informação Fiscal (e-fls. 1003/1025), a fiscalizada deu saída, durante o ano-calendário de 2009, a diversos produtos sujeitos à tributação pelo IPI.

[...]

13301 e seguintes: 

Trata­se  de  auto  de  infração  lavrado  para  o  lançamento  do 
Imposto  sobre  Produtos  Industrializados  –  IPI,  constituindo­se 
os  respectivos  créditos  tributários  em  desfavor  da  contribuinte 
epigrafada, no montante total de R$ 26.193.968,89 (vinte e seis 
milhões, cento e noventa e três mil, novecentos e sessenta e oito 
reais,  oitenta  e  nove  centavos),  consolidado  na  data  do 
lançamento, conforme demonstrativo de e­fls. 2 e 1026. 

De  acordo  com  o  levantamento  efetuado  pela  Fiscalização, 
consignado  na  Informação  Fiscal  (e­fls.  1003/1025),  a 
fiscalizada  deu  saída,  durante  o  ano­calendário  de  2009,  a